
 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 
 

 

    
 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
N. 56 DEL 22/11/2024 

3000I_221124_056 

 

 

 

 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI ESPERTI AI SENSI DELL’ART. 1 
CO.5 LETT. A) DEL D.L. N. 80/2021 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113 DEL 
2021, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE CON CONTRATTO DI 
LAVORO AUTONOMO AI SENSI DELL’ART. 7, CO.6 DEL D.LGS..165/2001, PER L’ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI A VALERE SULLE RISORSE DEL PNRR, DEL PNC E DEL FONDO SOSTEGNO 
OBIETTIVI PNRR. 
 
Approvazione Graduatoria Finale  
Profilo P.2.3 - Esperto junior legale in normativa e procedure delle PP.AA 

  
  

 
 

 

 

 

 

 

 



 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 
 

 

    
 

Premesso 

che, con disposizione dirigenziale n. 7 del 24 marzo 2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la 

costituzione di un elenco di esperti ai sensi dell’art. 1 co.5 lett. a) del D.L. n. 80/2021 convertito con 

modificazioni in legge n. 113 del 2021, per il conferimento di incarichi di collaborazione (per supporto 

amministrativo ) con contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, co.6 del d.lgs..165/2001, per 

l’attuazione degli interventi a valere sulle risorse del PNRR, del PNC e del Fondo sostegno obiettivi PNRR; 
 

che i profili ricercati dovevano essere riconducibili alle seguenti aree di competenza: 

- P.1 – esperto in gestione amministrativa, monitoraggio, valutazione e rendicontazione di progetti 

finanziati da fondi nazionali e comunitari; 

- P.2 – esperto legale in normativa e delle procedure delle PP.AA; 

- P.3 – esperto in programmazione e pianificazione della comunicazione istituzionale; 

- P.4 – esperto nella diffusione, sensibilizzazione e promozione di iniziative sociali e culturali e 

- processi partecipativi; 

- P.5 – esperto in animazione territoriale; 
 

che l’Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Napoli, nella sezione Amministrazione 

trasparente\Bandi di concorso\2023, prevedendo che le domande dovessero essere sottoscritte a partire dal 

giorno 30 marzo 2023 e caricate a sistema entro e non oltre il giorno 14 aprile 2023; 
 

che con DD n. 5 del 14/04/2023, si è proceduto a prorogare il termine per il caricamento a sistema delle 

domande sulla piattaforma https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, alle 

ore 24:00 del giorno 28 aprile 2023; 

 

Considerato, 

che, ai sensi dell’art.6 dell’Avviso, la verifica della completezza formale delle domande presentate è stata 

condotta dall’ufficio che gestisce la piattaforma telematica per la candidature di cui al seguente link 

https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

che i candidati ammessi sono stati inseriti all’interno della short list con indicazione dell’ID di presentazione 
attribuito in base all’ordine di presentazione, senza la predisposizione di graduatorie; 

che gli elenchi dei candidati ammessi ed esclusi sono stati inoltrati in forma codificata all’U.O.A. Ufficio PNRR 
e Politiche di Coesione a mezzo mail e sono stati acquisiti con PG/2023/0524196 e PG/2023/0525700; 

che con Disposizione Dirigenziale n. 15 del 26/06/2023, si è proceduto a: 

- prendere atto della verifica della completezza formale delle domande presentate condotto ai sensi 
dell’art.6 dell’Avviso indetto con disposizione dirigenziale n. 7 del 24 marzo 2023; 

- costituire la short list di esperti ai sensi dell’art. 1 co.5 lett. a) del d.l. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113 del 2021, per il conferimento di incarichi di collaborazione con 
contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, co.6 del d.lgs. 165/2001; 

Precisato 
che l’elenco completo dei candidati iscritti nella short list è stato pubblicato in forma anonima codificata sul 
sito web dell’Ente www.comune.napoli.it e all'Albo Pretorio (link) in data 26/06/2023;  
 

che l’inserimento nella lista non comporta alcun diritto, da parte dei partecipanti, ad ottenere un incarico 
professionale con l’Amministrazione; 

https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 
 

 

    
 

 

che l’elenco avrà validità di 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla data di pubblicazione dell’Avviso sarà 
aggiornati con cadenza almeno annuale;  
 

 

Tenuto conto  

che l’art. 8 dell’Avviso, rubricato Procedure valutative per singolo intervento, stabilisce che: 

- I RUP dei progetti finanziati con le risorse, indicate nel presente avviso, se ritengono che, per il 

perseguimento degli obiettivi di competenza, sia necessario disporre di specifiche professionalità non 

presenti all’interno della propria unità organizzativa, verificano, ai sensi dell'art. 7 co. 6 lett. b) del D.lgs. 

n.165/2001 e ss.mm.ii., la disponibilità di personale dell’Ente, mediante la pubblicazione di uno specifico 

interpello sulla rete Intranet istituzionale per la durata minima di 7 giorni consecutivi; 

- In caso di esito negativo della ricognizione interna, il RUP richiede accesso alla short list indicando il 

profilo specifico da selezionare; 

- L’Amministrazione nomina una Commissione costituita da tre dipendenti, che procederà alla 

valutazione dei curriculum di un numero di candidati, individuati dal portale di gestione della procedura 

mediante un algoritmo casuale, pari a quattro volte il numero di esperti richiesti assicurando il rispetto 

della parità di genere; 

- La Commissione esaminatrice è competente per l’espletamento di tutte le fasi della selezione, 

compresa la formazione della graduatoria definitiva di merito relativa ai progetti per i quali si ricercano 

gli esperti; 

 

che l’Area Patrimonio con PG/2024/340950 del 15/04/2024, così come integrata dalla nota PG/2024/826293 

del 27/09/2024, previa verifica ai sensi dell'art. 7 co. 6 lett. b) del D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii., della 

disponibilità di personale dell’Ente, ha comunicato il fabbisogno di professionisti da attivare per il profilo P.2, 

relativamente agli interventi di propria competenza come di seguito in dettaglio:   

 

CUP Denominazione intervento FONTE PROFILO 
IMPEGNO 

richiesto agli 
esperti 

Servizio titolare 
della spesa 

Esperti 
richiesti 

B61B22000670006 

Restart Scampia: un nuovo 
ecoquartiere nell'area dell'ex 
Lotto M 

PNRR M5 P.2.3 100% 
Servizio 
Coordinamento 
e Gestione 
Tecnica del 
Patrimonio 

4 

B61B22000680006 

Riqualificazione 
dell’Insediamento di Taverna 
del Ferro 

PNRR M5 P.2.3 100% 4 

B68I22000310006 

Riqualificazione funzionale e 
messa in sicurezza della 
Scuola materna POERIO - Via 
Poerio 1 

PNRR M4 P.2.3 100% 
Servizio Tecnico 
Scuole 

1 

B68I22000280006 

Riqualificazione funzionale e 
messa in sicurezza del “NIDO 
CICCARELLI 

PNRR M4 P.2.3 100% 
Servizio Tecnico 
Scuole  

1 

B63C22000290006 

Riqualificazione funzionale - 
messa in sicurezza - 
riconversione del 11° circolo 

PNRR M4 P.2.3 100% 
Servizio Tecnico 
Scuole 

1 



 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 
 

 

    
 

CUP Denominazione intervento FONTE PROFILO 
IMPEGNO 

richiesto agli 
esperti 

Servizio titolare 
della spesa 

Esperti 
richiesti 

didattico “Nido Scialoja 

B68I22000220006 

Messa in Sicurezza e 
Riqualificazione funzionale 
con interventi di 
adeguamento strutturale ed 
efficientamento energetico 
dell’Asilo Nido Acquarola - 
14° Circolo Didattico 

PNRR M4 P.2.3 100% 
Servizio Tecnico 
Scuole 

1 

B62C21001570001 

Case e giardini Scarpetta - 
Riqualificazione 
Comprensorio N.10 Di ERP A 
Ponticelli Napoli, Via 
Eduardo Scarpetta - 
Intervento Di Miglioramento 
Sismico, Riqualificazione 
Energetica E Riqualificazione 
Degli Spazi Pubblici Del 
Comprensorio Di ERP 

PNC P.2.3 100% 
Servizio Edilizia 
Residenziale 
Pubblica  

3 

B69J21000640001 

Riqualificazione Urbana ed 
Ambientale sostenibile del 
complesso residenziale PSER 
in via della Bontà – 
Marianella 

PNRR M5 P.2.3 100% 
Servizio Edilizia 
Residenziale 
Pubblica  

2 

B61B21006280001 

Nuovo Ecoquartiere a 
Ponticelli - Intervento di 
riqualificazione dell'area del 
“campo bipiani” mediante 
demolizione dei preesistenti 
alloggi prefabbricati e la 
costruzione di nuovo 
insediamento di edilizia 
residenziale pubblica 

PNC P.2.3 100% 
Servizio Edilizia 
Residenziale 
Pubblica  

1 

B61B21000560001 

Rigenerazione urbana del 
complesso di edilizia 
residenziale pubblica di via 
Toscanella (Chiaiano). 

PNRR M5 P.2.3 100% 
Servizio Edilizia 
Residenziale 
Pubblica  

1 

      19 

 

Assunto  

che per il profilo richiesto (P.2) la short list è composta come segue: 
- n. 70 esperti con il profilo P.2.1 - Esperto senior legale in normativa e alle procedure delle PP.AA.; 
- n. 36 esperti con il profilo P.2.2 - Esperto middle legale in normativa e alle procedure delle PP.AA.; 
- n. 35 esperti con il profilo P.2.3 - Esperto junior legale in normativa e alle procedure delle PP.AA.; 

 

Atteso  

che per il profilo P.2.3 di esperto legale junior in normativa e procedure delle PP.AA è pervenuta una 

richiesta per complessive 19 unità; 



 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 
 

 

    
 

che in ragione del numero complessivo degli iscritti alla short list per il profilo in questione, pari a 35 unità, ai 

fini dell’economicità e dell’efficienza del procedimento sono stati ammessi a sostenere il colloquio tutti gli 

iscritti; 

 

Dato atto 

che con Disposizione Dirigenziale n.54 del 11/11/2024, è stata attivata la procedura per la valutazione dei 

curricula mediante convocazione a colloquio degli esperti inseriti in short list al profilo P.2.3; 
 

che con Disposizione Dirigenziale n.55 del 12/11/2024, è stata nominata la Commissione e la 

sottocommissione per la valutazione dei curricula ed i colloqui per il conferimento di incarichi di 

collaborazione con contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, co.6 del d.lgs..165/2001, per l’attuazione 

degli interventi a valere sulle risorse del PNRR, del PNC e del fondo sostegno obiettivi PNRR; 
 

che per il Profilo P.2.3 - Esperto junior legale in normativa e alle procedure delle PP.AA, la verifica 

documentale è stata completata per n.34 esperti; 
 

che 1 esperto del citato profilo non ha mai completato la verifica formale della documentazione abilitante 

alla short list; 
 

che successivamente con pec del 12 e del 13 novembre 2024 sono stati convocati i candidati per il Profilo 

P.2.3 - Esperto junior legale in normativa e alle procedure delle PP.AA, secondo il seguente calendario: 

- n. 12 candidati il colloquio per il 20 novembre 2024 ore 10:00;  

- n. 12 candidati il colloquio per il 21 novembre 2024 ore 10:00; 

- n. 10 candidati il colloquio per il 22 novembre 2024 ore 10:00; 
 

che in esito alle pec di convocazione, è pervenuto riscontro di accettazione da parte di n. 22 candidati 

esaminabili secondo il seguente calendario: 

 

Commissione Sottocommissione 
n. 3 candidati il colloquio per il 20.11.2024 

n. 3 candidati il colloquio per il 21.11.2024 

n. 4 candidati il colloquio per il 22.11.2024 

n. 4 candidati il colloquio per il 20.11.2024; 

n. 4 candidati il colloquio per il 21.11.2024; 

n. 3 candidati il colloquio per il 22.11.2024 

 

che in data 19 novembre 2024 si è tenuta la prima seduta sia della commissione che della sottocommissione 

per la valutazione dei curricula; 
 

che successivamente nei giorni 20 - 21 - 22 novembre 2024 si sono tenuti i colloqui, come da schema 

precedente, in esito ai quali la commissione e la sottocommissione hanno definito la graduatoria finale, 

ciascuno per competenza, e ne hanno dato comunicazione all’Ufficio PNRR e Politiche di Coesione, come 

previsto dall’art. 8 dell’Avviso; 

 

 

Ritenuto necessario  

procedere alla presa d’atto dei lavori della commissione e della sottocommissione per il Profilo P.2.3 - 

Esperto junior legale in normativa e alle procedure delle PP.AA ed approvare la graduatoria finale; 



 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 
 

 

    
 

 

Ritenuto necessario, altresì, stabilire che 

- per l’economicità e l’efficienza del procedimento, che relativamente al profilo P.2.3 la graduatoria è 

unica e gli esperti saranno chiamati a scegliere l’intervento per il quale svolgere la propria attività in 

ordine di posizionamento; 

- per economicità ed efficienza dei procedimenti la graduatoria relativa al profilo P.2.3 resterà valida 

fino alla scadenza della short list, al fine di attingere in caso di ulteriori richieste da parte degli uffici 

dell’Amministrazione;  

 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2024- 26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

 

Attestato 

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una 

volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito del Comune di Napoli e nella pagina web del sito istituzionale 

www.comune.napoli.it/avcp del sito web; 

 

Attestato, altresì, 

che il presente provvedimento e/o i suoi allegati non contengono dati personali ai sensi dell’art. 6 del 

Regolamento UE 2016/679; 

 

Verificato 

che, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, così come sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento; 

 

Verificata la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 

1 D.Lgs 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 

del 7/12/2012, nonché artt. 13 c.1 lett.b) e17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 

interni del Comune di Napoli; 

 

Dato Atto che l’istruttoria per la predisposizione del presente atto è stata fatta dalla dott.ssa Giovanna 

Cozzolino;   

tutto ciò premesso e considerato, 

 
 
 
 



 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 
 

 

    
 

IL DIRIGENTE 
DISPONE 

 
Prendere atto dei lavori della commissione e della sottocommissione per il Profilo P.2.3 - Esperto junior 

legale in normativa e alle procedure delle PP.AA ed approvare la graduatoria finale, composta come segue: 

 

Posizione Codice Short List Punteggio finale 

1 40 83,00 

2 170 77,33 

3 240 73,60 

4 381 72,30 

5 500 71,33 

6 334 71,00 

7 314 71,00 

8 221 63,60 

9 222 63,00 

10 367 62,33 

11 364 62,00 

12 477 62,00 

13 127 61,00 

14 14 59,00 

15 249 58,60 

16 203 52,67 

17 329 52,60 

18 443 50,30 

19 488 49,33 

20 166 39,50 

21 508 37,80 

 

 

Stabilire che gli esperti utilmente collocati in graduatoria saranno chiamati a scegliere il progetto per il quale 

svolgere la propria attività in ordine di posizionamento; 

 

Stabilire per economicità ed efficienza dei procedimenti la graduatoria relativa al profilo P.2.3 resterà valida 

fino alla scadenza della short list, al fine di attingere in caso di ulteriori richieste da parte degli uffici 

dell’Amministrazione;  

 

Notificare il presente provvedimento all’Area Patrimonio in qualità di soggetto richiedente accesso alla short 

list (PG/2024/826293 del 27/09/2024); 

 



 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 
 

 

    
 

Dare atto che nell’ambito dell’Area Patrimonio, i Servizi responsabili della spesa procederanno alle verifiche 

propedeutiche all’affidamento dell’incarico ed alla sottoscrizione del contratto di lavoro autonomo, nel 

rispetto della normativa vigente; 

 

Pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale del Comune di Napoli per ottemperare agli adempimenti previsti dall’art. 37 d.lgs. n. 33/2013 

(T.U. Trasparenza). 

 
 

Sottoscritta digitalmente* 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

Il dirigente 
Sergio Avolio 

 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2024-11-22T16:11:37+0100
	SERGIO AVOLIO




